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DPU - DANMARKS INSTITUT FOR PÆDAGOGIK OG UDDANNELSE 
AARHUS UNIVERSITET 

 
Mødedato: 26. april 2023 14.30-16.30 
Mødested: Emdrup D120 og Aarhus 1483-525 Det Blå Rum  
Mødeemne: Møde i Institutforum 
 
Deltagere: Claus Holm, Clemens Wieser, Dan Fog Enevoldsen, Dirk Michel-Schertges, 
John Benedicto Krejsler, Oliver Bornemann, Karen Ida Dannesboe, Line Lerche Mørck, 
Louise Weinreich Jakobsen, Maiken Norup 
Tilforordnede: Jakob Krause-Jensen  
Referent: Lars Kolind Jensen 
 
Viceinstitutleder for uddannelse Anna Karlskov Skyggebjerg deltog i mødet. 
 
 
Fraværende med afbud: Lars Emmerik Damgaard Knudsen, Niels Bonderup Dohn, Chri-
stine Wernberg Dalhoff 

 
 
Ad 1. Godkendelse af dagsorden 
 
Dagsordenen blev godkendt. 
 
 
Ad 2. Drøftelse af udkast til proces for uddannelses- og organisationstilpasninger på 
DPU 
 
Claus Holm opsummerede baggrunden for punktet og resumerede indholdet af det 
fremsendte udkast til uddannelses- og organisationstilpasninger. Udgangspunktet for 
DPU er en tilpasning af uddannelsesopgaven med de godt 11.000 timer, som ikke læn-
gere kan varetages efter de 16 frivillige og ufrivillige VIP-fratrædelser. Fakultetsledel-
sen har på forhånd defineret nogle rammebetingelser, som især fokuserer på små fag 
med et optag på mindre end 20 studerende årligt og fag med vigende optag, stort fra-
fald og dårlig beskæftigelse. DPUs strategi er at bibeholde alle fagområder så intakte 
som muligt og samtidig sikre den nødvendige økonomiske bæredygtighed via samlæs-
ninger, sammenlægninger, pausering af udbud, lukning m.m. Dertil er det nødvendigt 
også at se på ledelse og administration, hvor en reduktion af uddannelsesnævn og af-
delinger fra 6 til 4 vil sikre en bedre størrelsesmæssig symmetri. På administrationssi-
den vil en reduktion af afdelinger og uddannelsesnævn kunne frigøre TAP-ressourcer 
til understøttelse af EVU-området og til forskningsstøtte. 
 
Ved den efterfølgende drøftelse blev det blandt andet spurgt til: 
 
- Er timingen rigtig i forhold til regeringens kandidatreform, ambitioner om mere 
praktik i uddannelserne osv.? 
CH svarerede hertil, at det har været drøftet grundigt i fakultetsledelsen, og beslutnin-
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gen blev, at uddannelserne og driften skal stå så robust som muligt, inden en kandi-
datreform og/eller fornyet dimensionering støder til. 
   
- Kan beregningsgrundlaget for tilpasningsbehovet på 11.000 timer ekspliciteres? 
  CH svarede hertil, at de 11.000 timer svarer til de 16 VIP-årsværk, der forsvinder med 
de frivillige og ufrivillige fratrædelser. Målet er at finde strukturelle løsninger og at 
sikre, at 60/40 modellen beskyttes. De i notatet angivne timetal er udtryk for de mest 
valide tal p.t., men de genbesøges i det omfang, det vurderes nødvendigt.  
 
- Organisationsændringer koster timer, så er der reelt tale om besparelser? 
CH svarede, at en organisationsændring er en engangsforeteelse, mens timeunder-
skuddet er fortløbende og kræver strukturelle løsninger. Der skal derfor skabes ba-
lance mellem antallet af medarbejdere efter fratrædelser, og de opgaver, der skal løses, 
fremadrettet. Det er et bundet opdrag fra Rektor og Dekanatet, at denne balance etab-
leres med virkning fra 1. januar 2024.  
 
- Mister DPU STÅ ved en nedlæggelse af UAG’en? 
AKS understregede, at dette ikke er tilfældet. Institutterne har mulighed for at over-
føre studiepladser mellem uddannelser, herunder f.eks. fra UAG til Pædagogisk antro-
pologi. 
 
- Hvordan er billedet på fakultetsniveau? 
CH svarede, at som følge af dimensioneringer og udflytningsplanen står alle ARTS-in-
stitutter over for at tilpasse uddannelsesopgaverne. DPU er det institut, hvor det ha-
ster mest, fordi 16 medarbejdere allerede er fratrådt. IKS og IKK’s uddannelsesporte-
føljer er anderledes sammensat, og de har længere tid til indfasning af tilpasningerne. 
 
- Har ledelsen overvejet online udbud af Pædagogisk filosofi i Aarhus? 
  Anna Karlskov Skyggebjerg bekræftede, at dette har været til overvejelse, men AU har 
en politik om, at undervisning som udgangspunkt skal ske fysisk, medmindre der er 
tale om decideret onlineuddannelse, og sådanne online-udbud kræver akkreditering. 
Desuden må man ikke stille de studerende i Aarhus ringere end i Emdrup. 
 
- En pausering af udbud af Pædagogisk filosofi i Aarhus kan føre til, at de studerende 
kan mangle tilknytning? 
 
CH understregede, at studiemiljøet vil kræve særlig opmærksomhed. Det er dog nød-
vendigt at træffe de mindst ringe beslutninger inden for rammerne af fakultetsledel-
sens rammebetingelser. AKS supplerede, at Pædagogisk filosofi i Aarhus har små hold 
og stort frafald, og hvis man samler de studerende på 1. og 3. semester, vil der komme 
flere på holdene. 
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- Flere kolleger på Pædagogisk filosofi føler, at netop deres miljø er særligt ramt? 
CH udtrykte forståelse for dette, idet fokus for timereduktionerne er på de mindre ud-
dannelser med vigende optag, gennemførelse og beskæftigelse. 
 
- Hvordan kommer drøftelserne om sammenlægning af afdelinger til at foregå? 
CH svarede, at der i sammenhæng med afdelingssammenlægninger vil være et ”trans-
fervindue”, hvor medarbejdere, der måtte ønske anden tilknytning, vil kunne give ud-
tryk for dette.  
 
- Udfra den foreliggende tidsplan skal udmelding om organisationstilpasninger ske i 
forbindelse med sommerfesten? 
CH svarede hertil, at dette har været drøftet på LSAU, og det overvejes, om sommerfe-
sten kan flyttes. 
 
CH afrundede punktet med at bemærke, at afdelingssammenlægning m.v. selvfølgelig 
kræver en særlig indsats, men også vil føre til ny faglig udvikling og samarbejdsmulig-
heder. Processen frem mod den 2. juni tjener til at give alle medarbejdere og kollegiale 
organer mulighed for at drøfte mulighederne. Institutleder og viceinstitutleders kom-
mende besøg på afdelingsmøderne skal understøtte drøftelserne.  
 
 
Ad 3. Drøftelse af nye retningslinjer for undervisningsplanlægning  
 
AKS orienterede om de nye retningslinjer for undervisningsplanlægning. Fakultetet 
igangsatte i 2021 et analysearbejde, idet lokalerne ikke blev udnyttet optimalt, og der 
var krav og forventninger fra underviserne som ikke kunne imødekommes. På bag-
grund af denne analyse, har en arbejdsgruppe, hvor DPU er repræsenteret ved afde-
lingsleder for Pædagogisk psykologi Charlotte Mathiassen, udarbejdet de foreliggende 
udkast til retningslinjer og evalueringsprincipper, som nu er til høring i de kollegiale 
organer.  
 
Ved den efterfølgende diskussion blev det bemærket, at: 
 
- Undervisere, der har flere sammenhængende undervisningsdage på anden campus, 
bør have ret til overnatning.  
 
- Der bør ske en koordinering for undervisere, der underviser på forskellige uddannel-
ser på anden campus således, at timerne placeres i forlængelse af hinanden. 
   
- Lars Emmerik Damgaard Knudsen bemærkede per capsulam, at hvis undervisning 
placeres så tidligt som fra kl. 8 og så sent som til kl. 18, vil det næppe understøtte de 
studerendes læring, hvilket kan lede til fravær og frafald. 
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Ad 4. Eventuelt 
 
CH orienterede om, at den fireårige valgperiode for VIP og TAP-repræsentanter i Insti-
tutforum udløber 31. juli, men da det vil være uhensigtsmæssigt at gennemføre valg in-
den beslutningen om ny afdelingsstruktur, opfordrer han medlemmerne til at fort-
sætte frem til januar 2024. Hvis man som VIP eller Tap-repræsentant ønsker at ud-
træde forinden, bedes dette meddelt sekretæren, så en suppleant kan indkaldes. 
 


